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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E DOGANAVE
" DEGA E DOGANES VLORE
Ne2EED prot. _ Viorg, mé 31/08/2022

Lénda : Kérkesé pér Shpallje Publike té aktit administrativ

DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
Departamentit t& Analizave dhe Aposteriorit

» Sektorit t&€ Monitorimit t& Borxhit Doganor

NE respektim t&€ Ligjit Nr.102, daté 31.07.2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé”, nenit 162
t€ Ligjit Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe né zbatim
t€ Udhézimit Nr.15, daté 03.12.2018 t&€ Drejtorisé s& Pérgjithshme té Doganave Tirang, “Mbi
evidentimin, kontabilizimin dhe rikuperimin e detyrimeve t& papaguara doganore dhe t& akcizés”,
kérkojmé€ nga ana Juaj Shpalljen Publike t&é aktit administrativ — Vendimit t€ kontabilizimit t&
detyrimeve doganore Nr.142, me Nr.983/1 Prot., daté 04/08/2022 (bashkéngjitur), i materializuar pér
subjektin “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, me seli né Vloré (Fshati Mifol, Zona Kadastrale 2689,

nr pasurie 135/13-T, Rruga nacionale Vloré-Fier Km 15), me pérfaqésues ligjor z. Giuseppe Colucci,

Jemi né pritje t€ konfirmimit nga ana Juaj pér datén e shpalljes sé aktit t& lartpérmendur.

Duke Ju falenderuar pér bashképunimin,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
DREJTORIA E PERGJITHSHME E DOGANAVE
DEGA E DOGANES VLORE
Nr.983/1 Prot. Vloré, mé 04/08/2022

VENDIM Nr.142

Sot, mé daté 04/08/2022, uné Kryetari i Degés s¢ Doganés Vloré, pasi shqyrtova rekomandimin e
[én€ nga Drejtoria e Kontrolleve t& Akcizés dhe Pas Zhdoganimit prané Drejtorisé sé Pérgjithshme té
Doganave, si dhe pas marrjes né€ shqyrtim t&€ Proces - Verbalit Nr.1, date 01.03.2022, i mbajtur nga ana
e Grupit i Kontrollit n€ ngarkim té subjektit “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, me seli né Vloré
(Fshati Mifol, Zona Kadastrale 2689, nr pasurie 135/13-T, Rruga nacionale Vloré-Fier Km 15), me pérfaqésues ligjor

z. Giuseppe Colucci,
KONSTATOVA SE:

Drejtoria e Kontrolleve t&¢ Akcizés dhe Pas Zhdoganimit né Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Doganave,
bazuar né& Program Kontrollin nr.18777 prot., daté 21/10/2021 dhe shtes¢ “Program kontrolli
nr.18772/2 daté 18.11.20217”, ka ushtruar kontroll né Degén e Doganés Vloré né lidhje me autorizimiet
pér regjimin e pérpunimit aktiv, sipas Udhézimit nr.4 (nr.788 prot.,) date 28.03.2019 “Pér zbatimin

praktik t€ regjimit t& pérpunimit aktiv.

Pas kontrollit t& ushtruar, grupi i kontrollit ka konstatuar disa mangési dhe shkelje pér té cilat
paraprakisht &shté pérpiluar shkresa Nr.18777/3 Prot., daté¢ 05/01/2022 me [éndé “Njoftim Raporti
Paraprak Kontrolli dhe procesverbalet e verifikimit t& shkeljeve”, protokolluar né Degén e Doganés
Vloré me nr.83, daté 11/01/2022. Bashkéngjitur kétij materiali ndodheshin edhe Proces — Verbalet
pérkatés t& kontrollit aposterior. Mg tej, né sekretariné e Degés sé Doganés Vloré &shté administruar
shkresa Nr.18777/6 Prot., daté 04/03/2022, me I€nd€ “Raport Pérfundimtar mbi Programin e Kontrollit
nr.18777 Prot, daté€ 21.10.2021”, protokolluar n& Degén e Doganés Vloré me nr.83/2, daté 07/03/2022,
bashkéngjitur t& cilit ndodhet Proces Verbali Pérfundimtar Nr.2, i mbajtur mé daté 01.03.2022.

Bazuar né kété Raport Pérfundimtar, si dhe bazuar né legjislacionin doganor, pas njé studimi té
hollgsishém t& tij, u hartua “Plani i Pun&s” me nr.1185 Prot., daté 13/04/2022, duke parashikuar né t&,
masat dhe Zyrat (personat) pérgjegjése t&€ ngarkuara pér zbatimin e detyrave konkrete. Nga kontrolli
dokumentar i ushtruar, rezulton se subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, me seli né Vloré,
pér produktin pérfundimtar t& eksportuar me gjashté deklarata eksporti, ka pérdorur mallra té cilat nuk

jané€ origjinuese, pasi jan€ importuar pa certificate origjine. Konkludojmé& se pér prodhimin



“konstruksione metalike pér struktura né pjesé dhe aksesor&”, nuk plotésohen kushtet, q& kérkohet t'i
nénshtrohen mallrat jo-origjinuese. Nga ana e Degés sé Doganés Vlorg, éshté proceduar me shkresén
Nr.983 Prot., daté 28.03.2022, me 1éndé “Njoftim mbi t& drejtén Tuaj pér t'u dégjuar para marrjes sé&
vendimit pérfundimtar”. Si rrjedhim, nga ana e subjektit, &shté kryer kundérvajtje administrative né
fushén doganore, pasi subjekti ka ndryshuar oriogjinén e produktit t& eksportuar nga origjiné italiane
(joorigjinuese) né preferenciale. Referuar nenit 250, pika 2, t& Ligjit nr.102/2014, daté 31.07.2014
“Kodi Doganor i Republikés s&¢ Shqipérisé” (i ndryshuar), né t& pércaktohet qarté gé : “Kundérvajtje
administrative &shté shkelja me faj e dispozitave ligjore ose nénligjore né& fushén doganore, t& kryera

me veprim ose mosveprim dhe pér té cilat ky Kod parashikon dénim administrativ”.

Pér sa mé lart, mbéshtetur né Ligjin nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipérisé” (i
ndryshuar), Ligji Nr.1/2012 “Pér ratifikimin e konventés rajonale pér rregullat preferenciale pan-euro-

mediteriane t& origjinés”, V.K.M nr.651 daté 10.11.2017 “Pér dispozitat zbatuese t& Kodit Doganor”,

VENDOSA:

* Subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R t& penalizohet né shumén 300.000 (Treqindmijg)

leké, bazuar n& nenin 257/1/b t& Kodit Doganor.

« Zyra e Mbikqyrjes Doganore né pérputhje me rezultatet e verifikimit doganor, té kryejé procedurat

doganore pér anullimin e certifikatave t€ qarkullimit EUR.1.

* Zyra e Financés, Borxhit Doganor kétu, t& kryejné menj&heré kontabilizimin e detyrimeve pérkatése

dhe t€ zbatojné& procedurat ligjore né fuqi, me qéllim rikuperimin e detyrimeve doganore.

* Kundér kétij vendimi, subjekti “InMec” sh.p.k, me NIPT L77308202R, i lejohet t& ushtrojé ankim
administrativ t&€ arsyetuar brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga marrja dijeni e kétij vendimi, prané Drejtorit t&
Pérgjithshém t& Doganave - Tirang, duke garantuar 100% penalitetin doganor, né zbatim t& nenit 282 t&

Ligjit nr.102/2014 “Kodi Doganor i Republikés s& Shqipéris&”.




